
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Charakteristika nebezpečného prostoru. 



Cíl: 

 

Vysvětlit studentům pojem nebezpečný prostor a objasnit jeho 

charakteristiku a příznaky. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Základní pojmy 

3. Charakteristika a příznaky 

4. Závěr 



1. Úvod 

Po ukončení válečných konfliktů zůstávají prostory kontaminované nevybuchlou 

municí, která brání v dalšímu mírovému využití těchto míst. Nevybuchlá munice v 

těchto případech stále způsobuje zranění a smrt civilnímu obyvatelstvu, nejčastěji 

zemědělcům a dětem. 



2. Základní pojmy 

Nebezpečný prostor 

• Prostor označený za nebezpečný v důsledku zjištěné nebo předpokládané 

přítomnosti min nebo nevybuchlé munice. 

 

Munice 

• Úplné zařízení plněné výbušninami, hnacími náplněmi, pyrotechnickým 

materiálem, iniciačními složemi nebo jaderným, biologickým či chemickým 

materiálem pro použití ve vojenské činnosti, včetně ničení. 

 



2. Základní pojmy 

Mina 

• Výbušnina nebo materiál, zpravidla zapouzdřený, určený k ničení nebo 

poškození vozidel, plavidel nebo letounů, nebo ke zranění, usmrcení nebo 

jinému zneschopnění živé síly. Může být odpálena činností cíle, uplynutím 

stanovené doby nebo ovládacími prostředky. 

 

Nevybuchlá munice (UXO) 

• Munice nebo její části, nacházející se v jakémkoliv prostoru, nejpravděpodobněji 

v místech předchozí bojové činnosti, která je nebezpečná pro činnost vlastních 

vojsk a civilního obyvatelstva. 

 



2. Základní pojmy 

Ohrožení 

• Je situace, kdy se osoby nebo technika ocitnou v minovém poli nebo v 

nebezpečné blízkosti výbušného materiálu. 

 

Incident 

• Je situace, kdy byl v důsledku činnosti osob nebo techniky aktivován výbušný 

materiál a došlo ke zranění nebo usmrcení osob nebo poškození techniky. 



3. Charakteristika a příznaky 

Místa výskytu nebezpečných prostorů: 

• Konfrontační linie (linie styku znepřátelených stran) 

• Nepoužívané budovy 

• Strategická místa  

• Vojenská zařízení 

• Bývalé kontrolní body 

• Soukromý majetek 

• Silnice, cesty 

• Lesy a sady 



3. Charakteristika a příznaky 

Příznaky nebezpečných prostorů: 

• Značky pro miny/UXO 

• Krátery po výbuchu 

• Obaly od min 

• Nástražné dráty a vodiče 

• Neobdělávaná pole 

• Nepoužívané stezky, silnice a cesty 

• Nepoužívané budovy 

• Rozrušená země 

• Chování místního obyvatelstva 



3. Charakteristika a příznaky 

Značení nebezpečných prostorů: 

A. Standardní 



3. Charakteristika a příznaky 

Značení nebezpečných prostorů: 

A. Standardní 



3. Charakteristika a příznaky 

Značení nebezpečných prostorů: 

B. Improvizované 



3. Charakteristika a příznaky 

Značení nebezpečných prostorů: 

B. Improvizované 

  

  

  



4. Závěr 

Po celém světě se stále nachází nevybuchlá munice po předchozích válečných 

konfliktech. 

Odstraňování této munice je značně náročné, a to jak na přípravu osob, tak i na 

jejich vybavení. 

Celkové finanční náklady na odstranění jednoho kusu této munice často 

stonásobně převyšují její výrobní cenu, včetně přípravy osob k jejímu použití. 



Literatura: 

Pub-75-00-04. Metodika ženijní přípravy. Vyškov: Správa doktrín ŘeVD, 2008. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

V rámci samostudia prostudovat následující látku: 

1. Popište místa výskytu nebezpečných prostorů. 

2. Uveďte příznaky nebezpečných prostorů. 

3. Popište improvizované způsoby označování nebezpečných prostorů. 


